Homana regia et regiae potestatis plenitudine derogamus. Ne vero aliquibus m antea super

eonditione status tui et heredum tuorum dubium valeat suboriri, nos de habundantiori

plenitudine gratiae specialis pro confirmafione nobilitatis vestrae et ad maprem vestri glo-

riam et honorem, infrascripta nobilitatis insignia in tuam , heredum et suceessorum luoi um

personasj quibus etiam progenitores tui hactenus usi sunt, regalis benignitatis innata de-

mentia, motu proprio et favorabiliter elargimur: ut videlicet more nobilium baronm in aibo

clypeo, banderio similiter albo , dum neccessitas id exegerit, cornicem ni:.ram, vul^^ai iter

wrána vel Ruhe (sic) dietám, in galea similiter cornicem nigram . gestare possitis, ut cooper-

torium galeae retro dependens sit de pellibus hermelinis, et ipsis insigniis tu, heredes et

successores tui, uti possitis in proeliis, torneamentis, hastiludiis, et generaliter in omni exer-

citio militari. Et ob majorem certitudinem , ut tu et hei edes tui eo quidem securius

hujusmodi gratia nostra (frui) possitis, quo insignia praefata sensibilibus figuris oculis cor-

poralibus subjecta fuerint et appropriatis sibi colordius figurata, ea de certa scientia de-

pingi mandamus sub ea forma, quae in praesentibus pictoris magisierio reperitur. Gaudeas

Abb .V, 5. B. 15
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igitur favore rejjio et de tanto pietatis munere ctiam tua proies exsultet, lanloque fideliori

studio ad honorem (et) nostrum regni tua semper et ipsorm intentio solidetur, quanto ampliori

praeventos quidem vos aspicitis munere j^ratiarum. Nulli ergo penitus hominum liceat hanc

nostiae majesfatis paginam infringere, vel ei ausu quovis temerario contraire, sub poena

indignationis nostrae gravissimae, ac etiain . . mart arum auri puri, quam ab , qui contra-

lecisse probabitur, irremissibiliter exigi et corum medietatem rcgii nostri aerarii, aliam vero

meJietateuj passorum injuriam usibus decernimus apj)licaii. Praesentium sub .
ISO.

lVínccslaus rcx: (Tre.b. C, 3. 15*.^

Facit regem omnium heraldomm.

Wenceslaus oc. dileclo nobis . Fi. di. Cum jam multo temporis tractu ad nostra

et celebris memoriae quondam Karoli, Romanoruin imperatoris et Boemiae regis, genitoris

nosiri carissimi, obsequia gratum te reddere studueris, et quotidiano virtutis aectu te

promptm exhibcas, pro hoc videlicet, ut te in onmibus terrarum finibus , ubi gentes

aruiorum pro militarium actuum exercitio convenire volent fréquenter te constituas, in-

quirens solerter, prout hoc tui oiTicii requirit conditio, qualiter a quolibet inibi opera

militaria pera^.antur : idcirco diuturnitate laboris et inmota fidei tuae conditione pen-

satis, te veluti bene meritum, quem conversatio morm et vitae laudabilitas plurimum re-

commendant, regem omnium heraldorum seu servorum armorum in toto regno nostro

Boemiae et ejus singulis principatibus , terris, dominiis et districtibus de Roinanae regiac

potestatis plenitudine statuimus, facimus, creamus et praesentibus elevamus, decernentes,

quod universi et singuli beraldi seu armorum famuli praedicti nostri regni te tamquam

ipborum regem honoráre debeant, et in locis singulis, quoties et dum eis convenlus fuerit,

cum solemnitate débite revereri, tibique in bis, quae ad tui regiminis de consueiudine vel

de jure spectant officium fideliter obedire, quodque vestes, robbas, equos et alia quaevis

donaria, quibus specialibus nominibus exprimi valeant, quae tibi de regum, ducum, princi-

pm, comitum, baronm, militum, clientum aut quorumcumque imperii sacri fidelium, cujus-

cumque gradus seu nobilitatis existant, liberalitate fuerint erogata, libère vendere possis

ubique locorum absque telonei seu alterius datii solulione, quae tibi de speciali nostrae

< elsitudinis favore praesentibus ad vitae tuae tempora relaxamus. Requirimus igitur uni-

versos nostros et imperii sacri fidèles, praecipue regni nostri Boemiae fidèles dilectos,

quatenus te tamquam heroldm familiärem nostrum et aliorum heraldorum regni nostri

Boemiae regem, dum ad ipsos et eorum loca declinaveris , conten)platione regia pertractent

favorabilitcr et amioe, tibique de securo conductu per ipsorum terras et districtus pro-

videant ad regiae majestatis oc. praesentium oc.
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L. Hof-, Land- und Kreistage, Í384— i402.

12T.

Hoflag in Prag. (Cap. I, 40. 337'.;

. 1384.

Ut venianl scabini terrestres coram tali principe in Pragam.

Wenceslaus dei gratia .
Fidèles dilecti! Ex cerlis et rationabilibus causis omnes el singulos scabinos et con-

sules terrestres duxiinus convocandos. Quare fidelitali vestriie praesentibus injungimus et

luandamus , quatenus mox visis praesentibus singulis diebus forensibus et festivis in eivitate

vestra et in ecclesiis voce praeconia proclaniari publice facialis, ut scabini districlus vestii

sineulis postpositis coram majestáte nostra vel illuslri .iohaune Gorlicensi, fratre nostio

oarissiniü , ac nostris consiliariis in civitate Pragensi in ci nstino sancti Jobaniiis Baptisfae

esse debeant modis omnibus constituli, sicut favorem nostrum regium diligunt conservare.

Datum .
Per D. Georgiuni

Martinus scolasticus.

Kreistag in Mies. (Cap. I, 40. 333*,^

Magistro riviuni, judici et juratis civibus in Tusta, amicis suis carissimis.

Amici carissimi ! Super quibusdam arduis et notabilibus causis Majestátem re^iam

concernentibus, vobis eadem regia majestáte praecipio et injungo praesentibus seriöse, (|ua-

It nus mox visis praesentibus duos de consilio vesiro cum pleno civitatis vestrae pnsse ,nl

discretos viros, videlicet Beinhardum judicem curiae et Matthiam notarium in Hracb k, m
Misani civitatem sine dilatione qualibel luitlere et dirigere debealis, in eo nuilam neijligen-

liiim cDmmissuri, prout indignalionem regiam volueritis evitare. Dalum Hurgleins, die S. Dici-

n\sii et sociorum ejus.

Georgius de Rostok,

regni Boemiae subcamerarius, burgravius in Hrádek.

139.
Landtag in Prag. (Cap. I, 40 J. 339.;

1.386. 7 Nov.

Wenceslaus dei gratia Romanorum rex semper Augustus et Boemiae rex.

Fidèles dilecti! Ad disponendum in regno nostro Boemiae statum pacificum et trau-

quillum et ejusdem regni rempublicam féliciter procurandam, barones regni praedicti ad
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proximam diem dominicain ante festum S. Elizabeth Pragam decrevimus convocandos. Unde
(idelitati vestrae seriöse praecipimus et expresse mandamus, qualenus duos de consilio cum
pleno civitatis vestrae mandato ad nos Pragam dirigere debeatis taliter. ut praedicta die

dominica apud nos in Praga sint finaliter constituti. Volumus etiam, ut intérim in civitate

vestra diebus ad hoc aptis proclamari publice faciatis, ut omnes et singuli, quibus bona

ipsorum indebite seu injuste per quempiam sunt ablata, super praedicto termino Pragam

similiter venire non obmittant; quibus per restitutionem bonorum hujusmodi seu alias neces-

sarias vias et modos de opportuno super hoc dignabimur remedio providere. Dat. Veronae,

die VII Novenibris, regnorum nostrorum anno Boemiae XXIIII", Romanorum vero XI".

Per D. Przemkonem ducem Teschinensem

Wlachnico de Weitenmule.

130 nj

Hoßa^ \in Prag. (Cap. L 40. /. 333* ad marg.)

(1388, m. Aug.)

Domini et amici carissimi! Ex speciali mandato ser*"' domini nostri Komanorum et

Boemiae regis, Dilectioni vestrae nomine ipsius domini nosiri praesentibus seriöse committi-

mus et mandamuSj qualenus duo ex vobis, habentes civitatis vestrae plénum posse pariter

et mandátm, Pragae die dominica proxima post festum Nativitatis S. Mariae proxime ven-

lurum coram ipso domino nostro rege aut ejus officialibus super arduis tractaturi negotiis

sitih infallibiliter constituti, regalis gratiae sub obtcnlu. Dat

Sigismundus Huler

regni Boemiae subcamerarius, nec non supremus

notarius ejusdem regni regalis.

130 }
Dasselbe. {Cap. /, 40./ 333».;

1388, 20 Aug. (Burgleins.)

Wenceslaus (dei gratia Romanorum rex semper Augustus et Boemiae rex) univers is

et, Singulis abbatibus, praepositis, prioribus monachorum , nec non commendatoribus domo-

rum. devotis, et signaiiter magistris civium, judicibus, consulibus et juratis civitatum regni

nu.stn Boheniiae, fidelibus suis dilectis, gratiam regiam et omne bonum.

Devoti et fidèles dilecti! Quia propter cerlas et necessarias causas nos et regnum

Bohemiae tangentes ad praesens vestri praesentia plurimum indigemus: idcirco volumus,

et vobis tenore praesentium seriöse praecipiendo mandamus , qualenus proxima die

dominica posi festum nativitatis S. Mariae vos abbales, praepositi , priores et commen-

ddlores personaliter venire, aul duus de fralribus quorumlibel monasteriorum vestro-

rum, plénum a vobis desuper mandátm habentes, Pragam sine dilatione qualibel trans-
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mitlere debeatis. Et similiter vos magisti civium
,

judices et jurati civilatum praediciarum

duos de consilio cujuslibet civitatis veslrae cum pleno niandato ad diem et locum praeJiclos,

ad nostram vel consiliariorum nostiorum praesenliam deslinare modis omnibus debeatis,

voluntatem nostram a nobis vel ipsis plenarie audituros. Nullam in praemissis penitus ne-

f^iigentiam commissuri. Dat. in Burgleins die XX Augusti , regnorum nostrorum anno -
miae XXVI", Romanorum vero XIII"

.

131 M>
Dasselbe. (I, 40. 336.;

Fidèles dilecti ! Ad hoc, ut lam regni nostri Bohemiae, quam etiam incolarum ipsius

communis procuretur utilitas, cuncta etiam, quae ad pacem et tranquilliiatem pertinent, sta-

bili ponantur in ordine, vestri praesentia nobis est plurimum opportuna. Et ideo volumus

vobisque seriöse praecipimus vel praecipiendo mandamus, quatenus duos de consilio civi-

tatis veslrae plénum a vobis mandátm habentes ad nos Pragam destinare modis omnibus

debeatis, sie ut proxima feria V post festm Omnium Sanctorum apud nos ibidem sint fina-

liter constiluti. Datum Mendici die XXVIII Octobris regnorum .
131 }

Dasselbe. (I, 40. 33 7

J

Wenceslaus dei gratia Romanorum rex semper Augustus et Boemiae rex. Fidèles

dilecti! Quia propter certas arduas et necessarias causas vestri praesentia plurimum indige-

mus: idcirco volumus vobisque seriöse mandamus, quatenus duos de consilio vestro cum

pleno civitatis vestrae mandato ad nos sive consiliarios nostros super dominica proxima

post festm Assumptionis S. Mariae Pragam destinare sine dilatione qualibet debeatis. Datum

Pragae die prima Augusti, regnorum nostrorum .
Ad mandátm domini regis :

Johannes Caminensis electus cancellarius.

131 cj

Dasselbe. (I, 40. 337.;

Fidèles dilecti! Ex certis causis vos requirimus et hortamur omnino volentes, qua-

tenus duos de consilio, duos de communitate una cum civitatis vestrae judice cum pleno

niandato ad nos debeatis transmitterc, ut feria secunda proxima ad octo dies apud nos Pra-

gae esse debeant finaliter constituti. Datum Pragae in die S. Mauritii regnorum .
133.

Landlag in Prag. (Cap. I, 40. ". -".;

1394, 15 Mai.

Wenceslaus dei gratia Romanorum rex semper Augustus et Boemiae rex, universis

et singulis magistiis civium, judicibus, scabinis, consulibus et juratis districtus Pilznensis,

fîdelibus nostris dilectis, gratiam regiam et omne bonum.
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Fidelos dilecti ! Fidelitati vestrae committimus et tenore praesentium districle prae-

cipiendo mandainus, omaino volantes, qitatenus quolibet die forensi seil feslivo in civitati-

bus, oppidis et locis vestris proclamnri pubbce facialis, ut omnes et singuli barones, nobi-

les, miliies, clientes atque terrigenae in districtu vestro residentes, cujuscunque status seu

conditionjs existant, dominica qua cantatur Exaudi (31 Mai) apud nos in Praga, omni procul

excusalione cessante, sint finaliter constituti; cum quibus de et tranquillitaie regni

noslri Bt)emiae et ipsius re pubUca tractare volumus, prout nobis iuerit divinitus inspiratum.

In bac etiam piociamatione adjici volumus, ut si quispiam ex praefalis lerrii^enis se absen-

tare voluerii, aut ad praedictum terminm venire dislulerit, quod ex tunc talis tarn a nobis

quam etiam a singulis aliis rei publicae seu pacis aemulus debeat reputari. Dat. Pragae,

die XV* Maii, rignurum nostroruni anno Boemiae XXXI, Romanorum vero XVIll".

Per D. Henricum de Nova domo

"Wlachnico de Wevtenniule.

133.
Landtag in Prag, (Cap. I, 40./. 33 1'.;

1395, 23 Maii.

Wenceslaus dei gratia Romanorum rex semper Augustus et Boemiae rex : universis

el smguli.s magistiis civium, consulibus et juratis civitatum et oppaiorum in dislrictu Pylz-

nensi conslitiitis, ad quos praesentes pervenerint, gratiam regiam et omne bonum.

Fidèles dilecti! Pati nolentes, ut fidèles nostri regnicolae in suis juribus turbentur

in anlea, seu ob defectum Justitiae aliquam de cetero babeant materiam querulandi: com-

misimus illusiri Jobanni duci Gorlicensi, principi et i'ratri nosiro carissimo, ut nostris aucto-

ritate et nomine omnibus et sini;uiis tam ecciesiasticis quam secularibus personis, pauperibus

atque divitibus, juslitiam lacere, bona per quoscunque violenter seu injuste ablata restitui

mandare, et yeneraliler quemlihet in suis debeat juribus elficaciter conservare. Propter quod

fidelitati vestrae committimus et sub regii favoris obtenlu districte piaecipiendo mandainus,

quatenus niox visis praesentii)us , in civilatibus, oppidis et locis, tam in ecciesiis quam Ions

vcitris proclaiuari publice facialis, ut omnes et singuli terrigenae, utpote milites et clientes,

cives et oppidani, sive ad n(js, sive ad barones regni pertineant, super quatuor temporibus

proxinie veniuris Pragam personaliter veniant, justiliam et restitulionem bonorum in usie

sicut praemiltitur aldalorum finaliter adepturi. El ne quispiam ex eis Sf per siniulaliiiii

iorsan timorem aiit alio quovis modo valeat excusare, in dicta piociamatione volumus super-

addi, quod omnibus ad praefatum terminm venire volentibus, sive nosti i , sive baronum

lucrint, parali sumus dare, imo virtute praesentium damus , securum et salvuin conductum

Pragam venicndi, ibidem morandi, et abinde ad propria eorum domicilia redeundi, salvis

lebus panier et personis, tam pro nobis quam pro omnilms, qui causa nostri faciunt et

dimiltunt. Dat. Kailstein , die XXIll mensis Maii, regnorum nostrorum anno Boemiae

XXXII", Romanorum vero XIX°.

Ad mandalum D. Regis:

Wlachnico de Weytenmule.
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134.

Hcffag in Prag. (Treb. C, 6./. 51—52.;

Aniici carissimi ! Quia serenissimus princeps et dominus, dominus W. Romanorum
et Roemiae rex, dominus noster gratiosus, pacem et justitiam in regno suo , auxiliante deo,

juxta quod vobis per suas literas scripsit, disposuit ordinäre: ex mandato igiiur ipsius do-

mini régis vobis praesentilms seriöse commiltimus et mandamus, qualenus duus de consilio

et duos de communitate civitatis veslrae cum pleno posse Pragani ad dicni S. Job. proxime

venturam modis omnibus fransmittatis, ad audiendam intentionem regiam vobis per illustrem

principem dominum iVI. ducem P. silvarum regalium forestariarum et per nos plenarie ex-

ponendam ; nam ad dictam diem omnes abbates monasteriorum et onines purgravii castro-

rum convenient, quibus simibter scripsimus pro eodem; nullam in eo negügentiam sub

regalis obtentu gratiae commissuri, alias, si in biis inobedientes extiteritis, ipsam inobedien-

tiani vcstram premeremus remediis opportunis.

135 aj

Kreistag in Pilsen. (Cap. I, 40./. 349 — 50.;

Wenceslaus dei gratia Romanorum rex semper Augustus et Boemiae rex.

Fidèles dilecti! Commisimus Nyeproni de Rupaw, Rusconi de Rvsenberg et Borni-

koni burgravio Tustenst, fideliljus dilectis^ et eis dedimus seriosius in mandatis, ut ipsi cum

uiiiversis et singuHs ecciesiasticis et secularibus in districtu Pylznensi consistcniibus super

1er. secunda proxima post dominjcam Laetare in civitate nostra Pylsnensi convenire et de

Iranquillitate dicti districtus nomine nostro tractare , et ut iniquorum reprimatur

protervia, debeant finaliter ordinäre. Propter quod volumus , et vobis seriöse praecipiendo

mandamus, quatenus mox visis praesentibus in civitate vestra hoc ipsum proclamare publice,

er ad locum ac terminm praedictos vestros de consibo transmittere modis omnibus debea-

tis, vokintatem nostram ab eis super talibus audituri. Est etiam intenfionis nostrae, ut si

vobis ad versus quempiam aliquid forsitan competit actionis, hanc coram dictis nnslris fide-

iibus proponere studeatis, qui boc ipsum ad nostram praesentiam ulterius déferre debebunt,

nosque vobis desuper provideri curabimus de remedio opportune. Datum Pragae, die

Marlii, regnorum nostrorum . (sic)

Ad mandalum D. Regis

Wlachnico.

135 b}

Dasselbe. (Treh. C, 6./ 49°.;

Fidèles dilecti! Commisimus R. de P. et K. de H. , fidelibus no.siris dilectis, et esi

dedimu^ seriosius in mandatis, ut ipsi cum universis et singulis personis ecciesiasticis et

secularibus in districtu P. consistentilnis , ut feria II proxima post dominicam H. in civi-

tate vestra P. convenire, ac de et tranquillitate dicti districtus el iniquorum reprimenda
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protervia, nosiro nomine tractare debeant, juxta ca, quae eis per nos orefenus sunt com-

niissa ;
propter quod volumus et fidelitati vestrae seriöse praecipiendo mandanius, quatenus

hoc ipsuin in civitate vestra proclamare publice et eis quo ad hoc cooperari pro viribus

debeatis ; literas etiani nostras certis personis super hujusmodi ncgotio directas per vestros

nuntiüs peisonis, quibus scriptae sunt, transmittere nullatenus obmittatis.

136
fV(ticeslaus R. et Bvh. rex . . baronem regni Bchemiae Pragam ad comentum regni cvccat.

(Cap. H, 3. /. 60.;

Hoi tatiir ad sui praesentiam , ut consilio ipsius et aliorum juslitia in regno fovealur.

Fidelis tlilecle! Quamquam pro disponendis aliquarum terrarum nostr.irum negotiis

terminos regni lîociiiiae nos exire praegiandis cogat nécessitas, de ipsius tarnen regni pro-

ectu et commodc) t.iliter ordinäre proponimus, ut in eo peraniplius justilia exoptata reflo-

reat, tranquillitatc vigeat, et quidem jura dudum a nostris praedecessoribus Boeniiae regi-

bus condita et in ipso regno firmiter observata, futuris temporibus , prout justum est, ser-

ventur iilaesa, nominatim taliter, ut non hceat alicui alterum ausu temerario diffidare, in

ejus domicilium ignoni mittere, pecudes auiFerre, nec sil)i aliéna bona quomodolibet vendi-

care. Quapropter Kidelitati Tuae scribimus et hortamur, volentes , quatenus super festo . .

venturo proxime unacum aliis regni Boemiae baronibus, quibus super hoc similiter scribi-

mus, ad nos Pragam velis et debeas te personaliter conferre, ut de tue et ipsorum consilio,

quod ad utilitalem publicain mente concepimus, opere complere finaliter valeamus.

130 bj

(Cap. H, 3. y: 6tí.;

Veniatis. Ponit alium terminm veniendi, revocando primm propter ardua impedimenta.

Fidelis dilecte! Licet alias tuae fidelitati scripsimus, ut pro disponendis utilitatibus

ac proectu regni noslri Boemiae et incolarum ipsius super clamoribus injuriarum et aliis

violentiis seu fatigis indebitis, quas nostri et ejusdem regni fidèles hucuscpic sustulisse

videntur, nostrae m.ijcstaiis praesentiam accedere deberes, ut videlicet de tun et aliorum

baronm consilio talibus defectibus imo potius necessitatibus possemus realiter providere:

quia tarnen intcrvcnient ibus aliquibus negotiis arduis, hujusmodi nostrum propositum pro

tunc extitit impcditum, neque ad effectum optatum perductum : ne igitur in regno nostro

praedictü, ob defectum justitiae, de ceiero clamor exuberet, T. V. rogamus et hortamur

desiderantes ex animo, quatenus negotiis tuis in ordine positis, ad nos sine dilatione qua-

libct velis dirigere iter tuum taliter, ut super octava sancti . . Ventura proxime apud nos

in . . sis fin diter conslitutus ; nec te nécessitas propria qiiantumlibet arduo in hoc pi ae-

occiipet, quin pro disponenda ejusdem regni re publica super dicto teirnino te nosiro

r;onspcctui finaliter repraesenteSj cum de tuo et aliorum baronm consilio, pro quibus simi-

liter direximus scripta nostra, defectibus hujusmodi volumus providere, et si quid neglec-

tum fuerit in praemissis, mediante justitia conabimur adimplere.
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137.
Landlag. (Treb. C, 6. /. 53—54.;

1402 (init.)

Prudentes sincère dilecti! Licet pvidem scripsisse meminimus, ut pro disponenda

republica super festo sancti P. proximo huc venire debeatis: tarnen quia veraciler accepimus,

serenissinium principem et dominum dominum S. reyem Ungariae jam in Albca fore sanum

et incolumem personaliter constitutum, ad quem quidem dominum regem nobilis quidem

dominus O. de B. cetericpie regni istius barones procedunt ad praesens, propter quod ter-

minm sancti G. praefixum observare non possumus nee valemus: idcirco vos praesentibus

requirimus et rogamus, quatenus super quatuor temporibus proximc duos de consilio et

duos de communitate civitatis vestrae cum potestate plenaria buc fmabter dirigere nulla-

tenus obmiilatis ; nam iljidem tarn dominus rex Uomanorum et Boemiae, quam praefatus rex

Ungariae ceterique barones nobiles et communes terrae istius interesse dcbebunt, ubi de

republica, regni istius et commodo disponendis, (inter) praefatos dominos nostros ipso-

runique fideles et subditos ardue et efficacitcr cuiabitur pertractari. Ad quos quidem trac-

tatus etiam veslri praesentia est plerumque necessaria et maxime opportuna. Datum .

M. öffentliche Sicherheit
^
Kriegswesen.

13§.
Städtebündnisse unter Karl IV. (Cap. /. 40, 338.^

Karolus, dei gratia Bomanorum rex semper Augustus et ßoemiae rex, fidelibus nos-

tris dilectis judici, juratis et civibus civitatis Tustensis, gratiam suam et omne bonum. Quia

sakitis et prosperilatis augmentm nobis infaUibiliter provenire credimus, cum biis, quorum

altissimus nos gubernatorem constituit, pacis et tranquiliitalis commoda procuramus: hinc

est, quod toto mentis nostrae desiderio pacem pro communi bono in finibus et districtibus

dictae civitatis vestrae sicut aiiarum civitalum per vos cupimus procurari, cjuod tarnen com-

modose et absque juvamine bominum civitatum nostrarum Glatoviae, Sutenbofen et Richen-

stein vobis in vicino situatarum, de quorum fidelitate et circumspectione, sicut de vobis,

quam plurimum praesumenies, cfTectui mancipari non valeat: ideoque eos una vobiscum

ad procurandam pacem et ad reprimendum insultus maleficorum circumquaque in districti-

bus et lerritoriis praedictae vestrae et aiiarum trium civitatum praedictarum in societatem

unam, praesentis scripti patrocinio, astringimus et coUigamus, quod et vos vcstris promissio-

nibus corporalibus statim visis praesentibus affii'mare et certificare debeatis; quod eisdem

nostris civibus civitatum praedictarum aliis nostris literis similiter duximus intimandum, qua-

tenus vos cum juvamine praedictarum trium civitatum, quotiens et quando ipsae per vos et

vos vice versa per ipsos requisiti et moniti fueritis, utianimiter se mutuo coopérantes in

. V, 5. . 16
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dislrictibus et limilibus praediclarum tivilatum undicumque omnes spolialorcs, profiigos,

l'ures seu alios quoscumque pacis lurbatorcs ac prcscriplores (sie), ubicumque cos indagari et

invesligarc poleritis, non parccndo eorum rebus et personis, qui culpabilcs inventi i'uerint

et quorum nota suspicio probari poterit, de quorum reatibus ac culpis nos processu

temporis informare poteritis, quoties et quando locus et tcmpus sc ad boc obtulerit, de

potestatis noslrae plenitudine, quam pracsentibus vobis danius, sicut aliis regni nostri civi-

tatibus indulgendum duximus , prosequi bostiliter debeatis, libère, licite et impune, post-

positis tarnen omni odio, timore et amore, sed juxta qualitatem demeritorum talium homi-

num nocivorum, secundum quod veslra justilia dictavcrit, praedictos actus exercere debeatis.

Volumus tarnen et expresse adjicimus, ut praemissa omnia juxta consilium proborum viro-

rum, quos ad boc elegeritis et quibus fides adhiberi poterit, quorum unus de provincia

Pilznensi esse debeat, si ibidem malefici et spoliatorcs persequendi fuerint, et alius in pro-

vincia Pracbnensi, si similiter in eadem provincia hujusmodi nocivi homines perscrulati fue-

rint, ut praemiititur, facere et regere oninimode debeatis; facturi in promissis taliter, sicut

pacem diligitis et quemadmodum coram majestat-e nostra regia de sollicitudine et promplitu-

diiie vestra non immerito volueritis commendari.

139.

Privaf/ehden. (Trcb. C, G /. 48*.;

Fidèles dilecti! Commitlimus fidei vestrae et mandamus pracsentibus seriöse, omnino

volontés, quatenus mox visis pracsentibus strenuum H. de K. personalitcr accedentes, ipsum

treugas pacis super materia litis inter cum et O. de Ch., fidèles nostros dilectos, vertentis,

nostro facite nomine usque proximum sancti Martini feslum fideliler teuere ac inviolabiliter

observare, et quod medio tempore, hoc est circa instans festum sancti G., ambac partes

Pragae coram baronibus regni nostri sint oinnimode constitutae, ad docendum de jure

super materia litis suae. In casu vero, quo forte, quod non credimus, praefalus II. id facere

renuerit, extunc ipsum ad hoc inducere et auctorilate nostra compellere debeatis viis ac

remediis opportunis. Dalum nostro sub seci eto.

140.
(Cap. H, 3./. GG.;

X'^eniatis cum ceito numero ad conculcandum pioterviam cujusdam raptoris.

Fidelis dilectc! Tuam fidelitatejn crednnus non látee, qualiter . . de . . dictus

stratas et vias publicas depraedaverit, nobisque et noslris intolerabilia dampna inlulerit, nec

cessât inferre quotidie animo penilus indurato; ob quod alias nobiles regni nostri ßoemiae

studiose consuluit nosü'a Sercnitas, de quorum etiam consilio nobiles II. de . . et II. de . .

f. n. d. ad praefalum destinati, per eos ab ipso postulátm exislit, ut super hiis , quae

inter nos et ipsum sunt exorta , ad praesentiam nobilium baronm regni Boemiae persona-

liter venire, ipsorumque diíTinitioni juri per eos declarando stare deberet, universasque
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et singubs res nobis el iiostris per ipsum ablatas restitueret integralher et in tolum. Idem

tamen ncc juri parère, nec abKita resliluere curavit, sed in pertinacia sua persistens,

majora nobis et noslris inferre delrimenta eonalur: quapropler fidelitatem tuam seriöse

reqiiirimus et hortamur, qiiatenus ad reprimendum ipsius proterviam pacemque et tran-

quillitatom in regno nostro stabiliendain ^ nobis velis assistci'e et prout te sincera fide prae-

suminius fideliter adhaerere, gentes tuas numero decem lanceas a die dominica infra octo

dies versus montes . velis et debeas modis omnibus deslinare, nec te nuntiis et literis

dicli . . alia forsilan referre volentibus permittas avertere, quin ea, quae sciibimus, veritate

fulcita cognoscas.

141.
Hc/tag der Vasallen. (Cap. I, iO. / ^il".;

1393, 19 Sept.

Wenceslaus dci gralia Romanorum rex semper Augustus et Boemiae rex, omnibus

et singulis magistris civium, consulibus et juratis omnium civiiatum per terras nostras Boe-

miae constitutis, Gdelibus noslris dilectis, gratiam regiam et omne bonum.

Fidèles dilecii! Fidelitati vestrae districte praecipimus et mandumus, quatenus sin-

gulis diebus forensibus voce praeconica proclamari publice faciatis, ut universi et singuli

vasalli bomagialcs et nobis super graiia servienles, qui tamen feoda ad castra pertinentia

non possident, super die S. Galli venturo proxime, sub obtentu regiae gratiae et feudorum

suorum, coram nobis Pragae, si ibidem fuerimus, seu nobis absentibus coram Jeskone

Czuch marescallo nosiro esse debeant modis omnibus constiluti, a nobis seu dicto mare-

scallo nostro intentionem regiam audituri. Dal. Mendici, die XIX Septembris , regnorum

nostrorum anno Boemiae XXXl", Romanorum vero XVIII".

143.
Aufgebot. (Cap. I, 40. /. 339*.;

Wenceslaus dei gralia Romanorum et Boemiae rex.

Fidèles dilecii! Fidelitati vestrae districte praecipimus et mandamus, quatenus qua-

tuor lanccatos et totidem balistarios, equis et armis bene dispositos, in prompto liabere

modis omnibus debeatis, cosdem quamprimum vobis nuntiaverimus nobis ad obsequia

nostra transmissuri. Dat. Pragae die XXV Novembris, regnorum nostrorum dc. (sic)

Ad relalionem Sigismundi subcamerarii

Franciscus Olom. canonicus.

143.
(Cap. H. 3./. 67.;

Ut non Jirigant currus ad expeditionem, nisi dominus rex sit praesens dc.

W. . Universis et singulis abbatibus, praepositis, commendatoribus, magistris hospi-

talium et aliis quibuslibet monasteriorum recloribus, ad quos praesentes pervenerint, d. n,

1) MS, praecona,

16*
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d. . D. D. ! Vobis et V. Devotioni tenore praesentium significamus oc, quatenus incasum,

quo ad vos seu quempiam veslrum de assignandis ad praesentera expeditioncm nostram

ourribus ex oblivione seu inadvertentia mandata nostra pervenerint, vos ad eadem con-

vertere nullatenus debeatis, nec eliam currus hujusmodi seu victualia cum eisdem ad cujus-

piam requisitionem assignare praesumatis; sic tamen, quod dicli currus unacum victualibus

ad expeditionem necessariis per vos adaptentur et babeantur in promplo, ut dum nosmet

ipsos campos visitare, vobisque pro eisdem dirigendis nuntios noslros destinare contigerit,

quod ex tunc in hoc nulla per vos penitus negligentia committatur. Quod si vobis id

ipsum faciendum grave foret, ex tunc certam pecuniae summam in vicem et loco curruum

et victualium hujusmodi officiahhus nostris per vos volumus finaliter assignari.

144.

Kriegszufuhren. (Treh. , 6. 80".)

1394.

Joh. dei gratia marchio ., Lusatiae et dux Gorlicensis.

Fidèles dilecti! Noveritis, quod in exercitu nostro defeclum patimur in necessariis.

Ideo scribimus civitatibus P., ut nobis et exercitui nostro vina, panes, cerevisiam, babata,

clavos, tela seu sagittas adduci procurent, tamquam ad forum Hbcrum, quia de salvo et

securo conductu in via pro ducendis necessariis curabimus providere de domo ad domm,
et quod etiam omnia necessaria cum parata pecunia secundum verum valorem debeant per-

solvi. Quare vobis mandamus, quatenus apud dictas civitates diligenter inslarc vclitis, ut

unaquaque civitas , juxta suum posse, vina, panes, cerevisiam, babata, clavos, tela, sagittas

veluti ad forum liberum nobis procurent adduci^ prout nostra majora dispendia cupiunt

evitare; nam hic necessaria non possumus invenire. Datum in P. .
Per dominum ducem.

Hersoni subcamerario regni Boemiae et Kunssoni

burgravio P. fidelibus nostris dilectis,

145.

Waffenstillstand. (Trth. C, 6./ 46*.;

Servitutibus praedirectis , nobilis domine! Treugas firmas de parte nodi (sie) et

nostrum omnium cum omnibus purgraviis regiis accepimus , sie quod omnes civitates cras

ad dominam reginam debeant equitare; quae ti'eugae durare debent, quousque a regina reve-

nerimus, et post hoc IV diebus. Velitis easdem treugas infracte observare, id etiara nobili

domino 1. intimate. Datum oc.

Consiiium in ss.
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140.
Friedensverk'imdigung. (Treb. C, 3. p. 115''.^

Fidèles dilecti! Fidelitali vestrae districte praecipimus et mandamus, omnino volen-

tcs, quatenus generálem tranquillilatem et pacem per totum regnum nostrum Boemiae invio-

labiliter obscrvetis et observari modis omnibus facialis, disposituri etiam, quod hujusmodi

pax et tranqiiillitas inconcussa in antea observetur. Si quis enim, cujuscumque status seu

conditionis extiterit, violentas lurbator existeret, et eandem temere molirctur infringere,

bunc sccundum jus et observantiam et consuetudinem rcgni noslri Boemiae puniri prae-

cepimus et omnimode judicari, quodque etiam forefactores et malefici super perpetrandis

in antea excessibus facinoribus fsicj judicentur et similiter puniantur. Eo signanter adje(4o, si

quis etiam tam ex familiaribus nostris, quam etiam dictorum baronm, occasione praesentis

guerrae praeterite praescriptus foret in libro alicujus civitatis bactenus annotatus, iidcm

talis et tales de libris pracscriptionum penitus dcleantur, nee practextu facinoris hujusmodi

praeterite tempore guerarum dumtaxat commissi in rebus seu corporibus in judii io seu

extra Judicium impediantur vel quomodolibet molestentur; volantes etiam, quod omnes mili-

tes et clientes districtus .... ad civitatem per vos debeant convocari, ad jurandum pro

honore nostro regio ac, tranquillitate, utilitate et justitia regni nostri Boemiae et rei-

publicae efTectualiter observandis realiter defendendis. Intendimus etenim et parati sumus

omnes literas per nos baronibus Boemiae datas alia inter nos Iractata inviolabiliter ob-

servarc .

fTreb. c, 3. y. ".;
Mandat, ul assistât civitas nobili ad pacem ordinandam contra tyrannos et praedones in génère vel specie.

Wenceslaus oc. universis et singulis magislris civium, consulibus et jiiratis civilatum

in L., in Lsk super Albea, in Luna et in Ponte; consimilis Hanuschio Kapplcrii, et omnibus

et singulis de Su. patribus et amicis suis; item universis et singulis inilitibus, clicntibus in

districlibus Lutomericensi et Saczensi residentibus , ad quos praescntcs pervenerint, et

cum eis fuerint requisiti, gratiam .
Fidèles dilecti! Pati nolentes, ut Wilbelmus de Ha., qui pridcm in dispendium

nobilis Ulrici de Ha. germani sui se de eodem castro per viam extraneam intromisit, vos

aut alios nostros et regni noslri Bocmiac incolas et fidèles in pcrsonis o])primere seu in

rebus atque bonis vestris debeat aliqualiter molestare: praefato Ulrico de Ha. commisimus

et dedimus seriosius in mandatis, ut pracfali Wilhelmi conalibiis et temcrariis quidem ausi-

bus resistere, et tam vos quam etiam alios nostros fidèles ab ipsius et complicum ejus in-

cursibus, molestiis atque damnis, debeat fideliter dcfensare. Volumus igitur, et fidelilati

vestrae seriosae praecipiendo mandamus, quatenus ad requisitionem praefati pro instauranda

per cum et reprimendis praefati V. conatibus assistenlia fsicJ debealis consiliis et

auxiliis opportunis, nullam in hoc prorsus negligentiam commissuri. Datum .
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14S.

fCap. I. iO. /. 350*.;

Wenczlaw von Goles Gnaden Römischer Kunig zu allen Zeiten Merer des Reichs

und Kunig zu Rehmen.

Lieben Getrewen! Wir gebilen euch ernstHch vnd vesticHch bey vnsern Ilulden, das

ir Marschiken vnd Rorniken Rurgrauen zu Tawst vnsern heben getrewen von vnsern wegen

gehorsam seyt, vnt tut was sie euch von vnsern wegen heissen werden, vnd euch an den

VnderCammerer nicht nier keret, noch im gewartende seyt in dheincrweis, als übe euch

sey vnser swer vngnad zu uermeyden. Geben zum Karlstein des Freytags noch des heyli-

gen Leichnamtag vnserr Reiche oc. fsiej

Ad mandátm D. Regis

Franciscus pplus Northus.

149 aj
JVenceslaus rex Sigismundum Haler rcgni Bcemiae suhcamerarium instituii. (Treh. ,. p. 102.^

1387, m. Nov.

Confert subcameraiialus in regrio Boemiae.

Wenceslaus oc. Notum facimus oc, quod de fidei
,

legalitatis et [circumspectionis

industria Sigismundi Huler, civis Pragensis, fidelis nostri dilecti, praesumtionem indubiam

obtinentcs, ipsum animo deliberato, sano principm, baronm et procerum nostrorum et

regni Roemiae fidelium accedente consilio, nostrum et ejusdem regni Roemiae suhcamera-

rium constituimus et fecimus, constituimus et facimus per praesentes, taliter videlicet, ut

idem Sigismundus una cum judice cuiiae, qui nunc est vel pro tempore fuerit, prout hoc a

longis retroactis temp^ribus in regno nostro Roemiae tentum est et laudabiliter observatum,

quaslibet causas nostram regálem cameram concernentes, nostris auctoiitate et nomine per-

sonaliter, vel ipso aliis nostris scrvitiis occupato, per ahum ab ipso deputatum judicare

possit et debeat, ipsasque ratione praevia terminare. Et quia plerumque contingit, quod

nonnulli nostri et regni Roemiae incolae et fidèles a sententiis scabinorum, quibus se gra-

vatos lore conspiciunt, ad alios seu alias civiiates et judices appellare consueverunt: idcirco,

ne in hoc in posterm aliqua consurgat dubietas, in facto appellationum hujusmodi hunc

volumus et deccrnimus ordinein observari, ut non liccat alicui, cujuscumque conditionis,

Status, gradus seu dignitatis existât, a quacumque diíTinitiva sententia in pracsentia nostri

praedicti subcamerarii seu judicis curiae vel alterius ipsorum per judices, juratos et sca-

binos ad hoc deputatos super quibuscunique causis, litibus seu controversiis lata, ad quem-

cumque judicem seu judices extra terminos regni nostri Roemiae, quovis cxquisito ingenio.
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qiioinodolibet appellarc. In qua quidem appellalione taliler duximus distingiiendum , ul

videlicet is, qui ad jus Magdeburgense appellare voluerit, in civitale nostra Lulomericcnsi

et non alibi hujusmodi suain appcllationem piosequi debeat justitia mediante, ubi taliter

appellanli expedita et sulFiciens debebit justilia ministrari. A simili ctiam is , qui ad jus

Nurcnibergcnsc appellare voluerit, ad civitalem nostram Pragensem, ubi talia jura redduntur,

appellare debebit, et ibidem et non alibi hujusmodi appellalionem suam prosequi, ut prae-

fortur. Verum si aliquis ad audientiam nostram personalem appellare decreverit, is faciendi

hoc ipsum in utroque jurium praedictorum habebit liberam facultatem. Deccrnentcs ex

nunc prout ex tune, regia auctoritate praedicta, tain appellaliones quam alia inde secuta,

si quae contra praesentem Ordinationen! nosti'am attemptatae scu attemptala fuerint per

quempiani, irritas et irrita, invalidas et invalida, nulliusque fore roboris vel moment!. I\lan-

damus igitur universis et singulis judicibus, magistris civium, consulibus, juratis et commu-

nitalibus civitatum regni nostri Boemiae firmiter et districie, quatenus ad praefatum Sigis-

mundum Huler, tamquam nostrum et regni Boemiae subcamerarium, respectum habere et

secundum praesentem Ordinationen! nosti'am nec non consuetudinem in regno praediclo

dudum observatam , causas, lites et quaestiones audire et easdem mediante juslitia juris

ordine observalo debeant diffinire. Nam si secus contra praemissa quidpiam quis atlem-

ptare praesumserit
,

indignationem nostram gravissimam et poenani pro nostro infligendam

ai bilrio se noverit irremissibiliter incursurum. Praesentium .
149 }

(Cap. /, 40./. 330*.;

1387, 7 Kov.

\Venceslaus .
Fidèles dilecti! Confisi de pei'sona Sigismundi Iluler, civis Pratensis, fldelis nostrj

dilecli, et ipsius legalitalis industria, ipsum in subcameraiiuni regni nostri Boemiae assump-

simus, ipsumque regimini dicti oiTicii ex certa scientia duximus praeficienduni. Igitur fide-

litati veslrae seriöse pi'aecipiendo niandamus, omnino volcntcs, quaienus ad praedictum

Sigismundum et neminem alium de cetero respectum habeie, sibiquc tamquani subcame-

rario nostro in omnibus et singulis, quae ad dictum speclant offîciuni , non atlentis alinrum

quorumcunque mandalis parei'e et obedire sub favore nostro regio realiter debeatis. Dal.

Pragae, die YII' ISovembris, regnorum nostroi'um annu Boemiae XXV, Bomanorum vero XII.

Ad manJaUmi D. Begis

Jo. Caminensis Electus cancellarius.

150.

Teplcr Stift und Markt. (Cap. î, 40, /. *.;
1392, 3 Feb.

Wenceslaus dei gratia Romanorum rex semper Augustus et Boemiae rex.
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Fidèles dilecti! Super dissensionis seu controvcrsiae materia, quae inter vos ab una

et religiosum abbatem monasterii Teplensis parte ab alia verlitur, volumus et fidebtati

vestrae seriöse praecipicndo mandamus, qualenus dominica qua Invocavil canitur proxime

Ventura ad noslram venire praesentiam debcatis. Commisimus enim venerabili Jobanni Ca-

niinensi electo cancellario, Honrico de Duba regalis camerae (sie) noslrac magistro, ut

assuinptis aiiis consiliariis nostris, bujusmodi causam audire ac ipsam via justiliae vel amoris

debeant fmalitcr complanarc. Signanter vobunus, ut termine durante praediclo in prae-

judicium praefati abbatis riibil pcnitus attentare praesumatis; prout etiam dieto abbati de

obscrvando mnndato con-simili nostras dirigimus iiteras speciales. Dat. in Mendico, die

III Februarii, regnorum nostrorum anno Boemiae XXIX, Ilomanorum vero XVI.

Per. D. Henricura de Duba magistrm curiac [sic)

Wlachnico de Weytenmule.

Judici, juratis, communitati oppidi Teplensis, fidelibus nostris dilectis.

151.

Sfifl und Maria Kladran. (Trch. C, G./. 59«''.;

Wenccsiaus dci gratia Romanorum rex semper Augustus et Bocmiae rex. Universis

et singulis ofTicialibus et purgraviis nostris, et signanter magistris civinm, consulibus, juratis

et communitatibus civitatum P., Tacliov. , ïustens., fidelibus nostris dilectis, gratiam et

omne bonum.

Fidèles dilecli! Licet alias (ad) bumiles preces bonorabilis abbatis C. devoti nostri

dilecti indulserimus eidem et ipsius monasterio de cinctura muri circum oppidum suum C.

facienda, (ut) utique ipsum oppidum muro, fossatis, turribus et aliis apparatibus munitoriis mu-

nire posset, prout de hoc sibi nostras dedimus literas continentiae plcnioris; considerato tamen,

quod ex munilione oppidi talis in hune modum civitatis nostrae Misensis et aliarum circum-

adjacentium civitatum nostrarum notabile gencraretur pracjudicium
,
ipsorum quoque prout

cerio documento didicimus vergat (in) singulare dispendium et jacturam: cjuapropter indullum

et gratias abbati praedicto de cinctura muri et munitione oppidi sui et etiam literas desuper

sibi traditas et conccssas ut praemittilur revocavimus, cassavimus et annihilavimus , easdem

praesentibus per amplius nullius penitus vigoris vel roboris decernentes. Mandamus igitur

Fid. V. praescniibus sub obtenlu nostrae gratiae firmiter et districte, quatenus in casu, quo

dicti abbas et conventus adversum bujusniodi revocationem nostram de cinctura et munitione

op|)idi factam ut pi acmittilur contrarii forsan aliquid attemptarent, ipsos ad cessationem talis

ausus tcmerarii et non munitionem oppidi memorali vice et auctoritate nostri coercere et

compellcre opporlunis viis et reuiediis, et praedictis civibus nostris Misensibus ad bujusmodi

finalem executionem, dum et quomodovis per eos requisiti fueritis, modis omnibus realiter

assistcre debcatis, prout indignationem nostram gravissimam volueritis evitare.
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153 a}

Eidesleistung an den Landesunterkämmerer. (Cap. I, 40. f, '\.)

1393, 20 Januar.

Wenceslaus dei gratia Romanorum rex semper Augustus et Boemiae rex.

Fidèles dilecti! Volumus et vestrae fidelitali tenore praesentium seriöse praecipiendo

mandamus, qualenus fideli nostro dilccto Sigismundo Huler, regni Boemiae subcamrario,

in manus Andreae dicti Clamor, protonotarii camerae nostrae regalis, jurare obedientiam, fide-

litatem et alia circa hoc necessaria, more aliarum ci^ilatum regni nostri, modis omnibus

debeatis, nullam in eo diiïicultalem penitus facientes. Dat. Mendici, die XX™* Januarii,

regnorum nostrorum anno Boemiae XXX'"", Romanorum vero XVIl".

Ad mandátm D. Regis:

Wlachniko de Weytenmule.

153 b}

(Cap. I. 40, 337.;

Petit auxiliura pro via regiae expeditionis sive ad espeditionem pro curribus.

Amici carissimi! Quemadmodum nuper Veronae vobiscum oretenus super auxilio

vecturarum pro via praesentis regiae expeditionis in Ungariam pertractavimus, sie iteratis

vieibus literas per praesenles vos requirimus postulantes, quatenus super praemisso auxilio

nobis per vos praestituro sie intendere velitis, quod exinde vobis astringamur ad gratias et

ad grata. Et quidquid fieri super praemissis decreveritis , hoc ipsum Pragae ultimate feria

terlia ante Laurentii ad judicem curiae reperialur. Datum Burgleins die S. Jacobi apostoli.

153 c)

Laridesunterkämmerers-Gericht. (Treb. C, 6. . \.)

Amici carissimi! Auctoritate regia vobis committimus et praesentibus seriöse man-

damus, quatenus mox visis praesentibus adventm nostrum vestra in civitate, ubi major

populi aíFuerit multitude , voce praeconia prociamare faciatis. Nam ad vos vestramque in

civitatem pro causis discutiendis ibidem vertentibus feria V post festm S. G. intendimus

et certitudinaliter volumus venire, et judico praesidere, unicuique justitiam minislrantes.

Datum .
15s d)

Vorbereitungen zum Empfang des Königs. (Treb. , 6. f. .)

Amici carissimi! . nuntium vestrum retinemus ea de causa, ut cum dominus rex

noster ad S. voluerit pergere, quod ipse praecedat, vobis ipsius adventm nuntiando. Ideo

sibi nullatenus imputetis; est enim nostrum propositum, bonum ac honorem vestrum pro-

videre veraciter juxta posse. Etiam nullam provisionem facite, nisi prius . ad vos veniens,

vobis adventm domini regis veridice enodavit oc.

AU». Y, 5. B. 17
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153.
. IVcnzcl crklärl die Eriiennung eines andern Unterkämmerers, als Sigmund Haler, für nichtig.

(Treb. C, 6. /. 48*.;

1394.

Fidelcs dilecti! Audito, qualiter tempore nunc instante (sie), nobis insciis, quidam

subcamerarius vobis datas sit, quod tarnen omnino non fuit intentio mentis noslrae: id-

circo vobis dislricte praecipimus et mandanius, quatenus nobis, sicut tenemini vcstro domino

naturali, débita fide servata, S. subcamerarium regni noslri, fidelem diiectum, et nulluni

alteruni pro subcamerario in omnibus babere, tenere et sibi, sicut fecislis hactenus, tam-

quam subcamerario in omnibus, quae ad dictum speciant oiTicium, debealis firmiter obe-

dire, nostro regio sub favore. In casu vero, quo cuiquam quascumque promissiones in

contrarium fecissetis, illas nullas decernimus et inanes, nec eas per vos volumus aliqualiter

observari .
154.

Schutzbrief der Königin für einen Bürger. (Cap. I, 40, 339.;

Sopbia dei gratia Romanorum et Boemiae regis consors.

Fidelcs dilecti! Intellcximus , qualiter indignalionem geritis erga Witlinum conlho-

ralemque ipsius cuncives vestros ex causa, quae rationabiiius non causa débet appellari.

Quare Vestiam Dilectionem praesentibus requirimus seriosius ex animo aíTectanles, quatenus

contemplatione nostri eosdem concives vestros favore velitis prosequi gratioso; cordi enim

nobis est ipsorum promotio et tutela. Lator praesentluni Hanusius camerarius noster super

hac materia plenius vos informabit, cui fidem credulam adhibebitis in refercndis , ac si

vobiscum propria loqueremur in persona, sie facienles, ne dominum nostrum regem super

eodem negotio soUicitarc moveremur. Scriptum in Castro Pragcnsi, penultima die mensis Aprilis.

155.
K. TFcnzels Freibrief fár einen Tauser Bader. (Cap. I, 40. où'à.J

1384, 31 Ott.

W enccslaus dei gratia Roinanorum rcx semper Augustus et Boemiae rex , notum

facimus tenore praesentium universis, quod propter servilia dilecti nobis Nicolai balnealoris,

residentis extra muros civitatis Tustensis, ipsum animo deliberato et de certa nostra scientia

ab omnibus censibus, impositionibus, exactionibus et solutionibus quibuscumque, nobis aut (sic)

régi Boemiae per ipsum occasione dicti balnei solvi debitis, usque suae (vitae) tempora ab-

solvimus, exemimus et liberlavimns et tenore praesentium gratiosius libertamus, mandantes

subcamerario regni nostri Boemiae ^ nec non judici, consulibus et communitati civitatis

nostrae Tustensis, fidelibus nostris dilectis, qui nunc sunt vel pro tempore fuerint, firmiter

et districte, quatenus a dieto Nicoiao occasione dicti balnei nil penitus exigant vel requi-

rant , quin potius ipsum liberum dimittant ad vitae suae tempora, ut praemitlitur, prout

indignalionem nostram gravissimam voluerint evitare. Praesentium sub regiae nostrae maje-
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stalis sigillo testimonio lilcrarum. Dalum in I.ucemburg anno domini INPCCCLXXXIIII",

die ultima niensis Octobris, rcgnorum nostrorum anno Boemiac XXII", Romanorum vero nono.

Per dominum ducem Tescliinensem

Martinus scholasticus.

Stadlpßasterung in Taus. (Cap. I. 40. /. 337.^

13T0, 25 Nov. (Pragac.)

Super pavimentatione civitatis iinlulsio lelonci.

Carolus IV divina favenie dementia Romanorum imperator semper Augustus et

Boemiae rex. Notum facimus tenore praeseniium universis , quod cupientes conditionem

civitatis nostrae T. fieri meliorem, judici et juratis et incolis ipsius gratiose indulsimus et

de certa nostra scientia tenore praesentium indulgemus, ut pro opere pavimentationis ipsius

teoloneum conpetens et pro pavimentatione sufficicns instaurare, exigere et recipere

valeant, juxla quod expediens visum fuerit et ordo excgerit rationis. Mandamus igitur uni-

versis et singulis, quos hoc concernere videbitur, quatenus teloneum hujusmodi per dictos

judicem, juralos et incolas civitatis Tustensis modo praemisso instituendum solvere debeant,

contradictione ac impedimento quibuslibet procul niotis, sicut rerum suarum pericula et

alia incommoda, pro negligentia hujusmodi infligcnda cisdem, diligunt evilare, praesentibus

ad triennium dumtaxat computando a data praesentium valituris. Praeseniium sub impe-

rialis majestatis nostrae sigillo teslimonio liierarum. Datum Pragae anno domini MCCCLXX
indiclione VIII, VII Calend. Decembris, regnorum .

156, }
Wînceslaus rex in villa N. tabernám erigi ibiqiie cerevisiam hraxari et prcpinari concedit.

(Treb. C, 3. /. 20.;

Wenceslaus oc. Notum facimus . Quod ob fiJelia servitia nobis per . . fideleni

nostrum dilectum hactenus exhibita et inposterum opcrosius exhibcnda, sibi animo de-

liberato, de certa nostra scientia, regia aucloritale Boemiae, indulsimus et praesentibus gra-

tiose indulgemus, ut in villa sua . . districtus, tabernám erigere et ibidem Raysa fieri, cer-

visiam braxari et propinari facere, ipsamque teuere, habere et possidere possit et valeat,

quovis impedimento cessante, omni libcrtate, modo et forma, quibus tabernae et taber-

natores aliarum villarum regni nostri Bohemiae, (quae) ex antiquo erectae fuerunt, gaudent

et quomodolibct potiuntur, dummodo tarnen villa illa a civitatibus ac oppidis regalibus

nostris ad unius miliaris spatium sit remola; mandantes . quatenus dictum . . in hujus-

modi gratia sibi per nos facta, sicut praemittilur, nullalenus impediant vel perturbent, sicut

indignationem . praeseniium .

n*
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157.
Karclus IV civilali Tustensi ccncedil privilegium fcri annualis. (Cap, I, ÍO. Xlï.)

1363, 23. Sept. (Bregae.)

Karolus IUI'"', divina favente dementia Romanorum Imperator semper Augu.stus et

Boemiae ., nolum facimus tenore praesentium universis, quod, licet de innala nobis beni-

gnitatis dementia de subditorum nostrorum singulorum profectu , utilitate et commode
dignemur intendere et ad ea, quae ipsorum augmentm aspiciunt, attenta sollicitudine

meditari: illorum tamen profectus et commoda quodam specialis benignitatis favore pro-

sequimur, quos diuturnilas obsequiorum et inlemeratae fidei constantia argumentis clario-

ribus manifeslius reconimendant. Habito igitur respectu ad grata (idelitatis et obsequiorum

studia, non indefessi laboris promptitudinem
,
quibus majestátem nostram et clarae me-

moriae antecessores nostros, Boemiae reges, dilecti nobis cives et incolae civitatis nostrae

Taustensis, fidèles nostri, hactenus honorarunt, et adaucto fidei et probiiatis merito non

cessabunt in antea praestantius honoráre, non ad supplicem petilionis instantiam nobi-

lis Jesconis Jura, caslellani Grakouiensis, fidelis nostri dilecti, ipsis animo deliberato, non

per errorem aut improvide, sed ex certa nestra scientia, auctoritate regia Boemiae, infra-

scriptam gratiam favorabiliter du.ximus faciendam, videlicet, quod singulis annis in civitate

Tausta praedicta annuale forum sive nundinae per duas septimanas continuas, scilicet incho-

andum in festo s. Trinitatis in perpetuum duraturum haberi, teneri et sine omni impedi-

mento paeifice celebrari debebit. Insuper concedimus dictis civibus in Tausta auctoritate

praedicta, ut ipsi singulis diebus forensibus septimanalibus animalia magna et parva, vide-

licet pecora et pecudes, equos et spadones libère et licite emere aut vendere poterint,

juxta ipsorum beneplacitum voluntatis; volentes ac ex singulari gratia auctoritate regia

Boemiae praedicta statuentes, quod universi et singuli cives et mercatores eorum mercimo-

nia, quae cum ulna et libra vendunlur, et praesertim ferrum et coreum ex toto aut per

partes seu petias in dicto annuali foro vendere et libère emere valeant pro ipsorum liliito

voluntatis. Volumus insuper, ut annuale forum praedictum universis libertalibus , graliis,

immunitatibus, juribus et indultis per omnia sine diminutione qualibet gaudeat, quibus cetera

fora annualia in aliis nostris civitatibus regni Boemiae existentia fruuntur seu quomodolibet

poliuntur, inhibentes universis nostris fidelibus, ne dictam gratiam nostram audeant quo-

modoliljet infringere seu aliqualiter pcrturbare. Si quis autem ipsorum contrarium attem-

plare praesumpserit j indignationem nostram et poenam centum marcarum puri argenti,

quarum medietatam camerae regali Boemiae, residuam vero partem diclae Taustensi civitati

applicari statuimus totiens, quotiens conlrafaclum fuerit, se noveril irremissibiliter incursu-

rum. Praesentium sub imperialis nostrae majestatis sigillo testimonio literarum. Datum
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lircga, onno domini MCCCLXIII, indictione prima, IX kal. Odobris, regnorum noslrorum

anno decimo octave, imperii vero nono.

15§.

Litera ccuJuctus , ul talem cum vino et vectcribus ahsque cxacticnc telcnei Iransire libère per-

mittant. (Cap. 1, 40./. 299".;

Arnestus, dei et apostolicae sedis gratia sanctae Pragensis ecclesiae arcliiepiscopus,

universis et singulis judicibus, juratis, teloneariis seu gabellarum coliectoribus, per dio-

cesim et provinciam nostrani constitulis, salutem in domino. Cum discretus vir Ilencziinus,

procuralor curiae nostrae archiepiscopalis, ostensor praesentium, vina nostra pro usibus

mensae nostrae in Austria comparata versus Bohemiam sumplibus et expensis nostris de-

ducat: qiiare universitatem vestram praesentibus monemus, requirimus et in domino borta-

mur, quaienus consideratione libertaiis ecciesiaslicae et intuitu personae nostrae eundem

Henczbnum cum vectoribus vini praefati absque telonei exactione transire libère permittatis.

139.

K, IVtnzd bestätigt der Kaiserin. Elisabeth die zu ihren Händen erhobenen Zollgebühren am
Böhmerwalde. (Cap, I, 40. 334.^

1379, 8 Jul. (Kai Istein).

Wenccslaus dei gratia Romanorum rex semper Augustus et Boemiae rex, universis

et singulis capitaneis, burgraviis, oflicialibus, militibus, clientibus, civitatum et locorum judi-

cibuSj scabinis et universitatibus regni Boemiae ubilibet constitutis, fidelibus suis dilectis, ad

quos praesentes pervenerint, gratiam suam et omne bonum.

Cum recolendae memoriae Serenissimus quondam princeps et dominus, D. Karolus

Romanorum imperator et Boemiae rex, dominus et genitor noster carissinms, serenis-

simae principi ac dominae D. Elizabeth Romanorum imperatrici et Boemiae reginae, matri

nostrae carissimae , teloneum infra scriptum, quod quondam Michalico Donali nostro no-

mine tamquam regis Boemiae sustulit dum viveret et recepit, videlicet de quolibet equo,

qui ducitur extra regnum praedictum ultra Silvas Boemicales infra valorem V IP medium

florenum, de equo vero valante V JP et ultra unum integrum florenum; it. de cenlum bo-

bus XWI florenos; it. de centum porcis sex florenos; it. de ducentis lateribus carnium per-

nalium sex florenos; it. de centum ovibus quatuor florenos et de centenario plumarum sex

grossos Pragenses dederit et assignaverit, prout de hoc ipsius genitoris nostri sunt liierae

continentiae plenioris: quocirca vobis et vestrum cuilibet tenore praesentium injungimus et

mandaivius nostrae gratiae sub obtentu, quatenus dum et quotiens requisiti, eisdem commis-

sariis suis, ut nomine matris nostrae praedictae a quibuscunque cum dictis rebus extra

regnum Boemiae ultra silvas praedirtas transituris teloneum luijusmodi cum efi"ectu possint

exigere, recipere et habere, juvta literarum dicti genitoris nosiri contineniiam , auctoiitate

nostra assistatis auxiliis et favoribus opporlunis, prout rcgiam nostraui indignatiunem gravis-
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simam voliicrius evilaic. Datum in Karlstcin anno domini M^CCCLXXÍX", indiclione se-

cundo, idus Julii, regnorum nos Horum anno Boeniiae XVII", Romanorum vero tertio.

Per D. Cardinalem Pragensem

Marlinus.

160.
K. IVenzels crncucrlcs Décret in derselben Angelegenheit. (Cap. I, 40. f, 346.^

1.383, 21 Febr. (Piagac.)

Wenceslaus dei gratia Romanorum rex semper Augustus et Roemiae rex: notum

facimus tenore praesentium universis: quod accedens praesentiam nostram ser""" D. Eliza-

beth quondam Romanorum impcralrix, mater nostra carissima, nobis querulose proposuit,

qualiter ipsa in teloneis, quae tarn a clarae memoriae quondam ser"" domino et gcniiore

nostro, quam a nobis habet et habere débet ad tempora vitae suae, quodammodo pericli-

tetur et impedialur ex eo, quod nonnulli cadem telonea juxla consuetudinem et morem

solitum solvere récusant, imo solulionibus hujusmodi lotaliter se opponunt; quod non solum

ipsi matri nostrae , verum eliam nobis et successoribus nostris regibus et coronae regni

Boemiae posset notabilia damna et dispendiosa pericula generare. Ad praccavendum igitur

lalia, signanter ob querimonias praedictae nostrae matris, ac cti.im inluilu fiuclus nostri

proprii, hercdum et regni nostrorum, ut praemiltitur, animo deliberato, non per errorem

aut improvide, sed maturo principm, baronm, procerum et fidelium nostrorum accedente

consilioj decrevimus, statuimus, et de certa nostra scientia, nee non auctoritate regia Boe-

miae, tenore praesentium decreto regio praecipimus et mandamiis, ut videlicet majus telo-

neum bis viis et modis exigi debeat, et a quibuslibet irremissibiliter postulari: primo, qui-

cunque mercator aut vector duxerit unum equum valoris quinque sexagenarum vel ultra

cujuscunque pretii sit
,

qui ducitur per teloneum de regno Boemiae ultra silvam Boemi-

calem, unum florenum; de equo vero valoris infra quinque sexagenas dimidium florenum;

de centum bobus XXVI flor., de centum porcis sex flor., de ducentis lateribus carnium

pernalium sex florenos, de centum ovibus quatuor flor. et de centenario plumarum sex

grossos Pragenses débet persolvere et pagare. Et quicunque mercator sive vector cum